2023/3/16 16:18 农业农村部办公厅关于开展2023年畜禽养殖标准化示范创建活动的通知

www.moa.gov.cn/govpublic/xmsyj/202302/t20230210_6420344.htm 1/2

无障碍

请输入关键字 高级检索

索 引 号 07B260414202300043 信息所属单位 畜牧兽医局

信息名称 农业农村部办公厅关于开展2023年畜禽养殖标准化示范创建活动的通知

文　　号 农办牧〔2023〕4号 生效日期 2023年02月09日 发布日期 2023年02月09日

内容概述 农业农村部办公厅关于开展2023年畜禽养殖标准化示范创建活动的通知

发布时间：2023年02月09日 字体：[大 中 小]

农业农村部办公厅关于开展2023年畜禽养殖标准化示范创建活动
的通知

各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）、畜牧兽医厅（局、委），新疆生产建设兵团农业农村局：

　　为提升畜禽养殖设施化、标准化水平，增强畜牧业质量效益竞争力和畜产品供给保障能力，促进畜牧业高质量发展，按照农业高

质量发展标准化示范项目管理要求，2023年我部继续开展畜禽养殖标准化示范创建活动。现将有关事项通知如下。

　　一、基本条件

　　畜禽养殖标准化示范场须符合《畜禽养殖标准化示范创建活动工作方案（2018—2025年）》确定的创建标准。畜种须在农业农

村部公布的《国家畜禽遗传资源目录》范围之内，且有省级畜牧兽医主管部门公布的细化创建标准；创建的养殖场须在养殖场直联直

报信息平台备案。

　　二、指标分配

　　根据各省份畜牧业发展及近几年示范创建工作开展情况，分档设置2023年示范场创建控制指标（见附件），各省份申报数量原则

上不超过控制指标。复验示范场不占本年度控制指标。

　　三、工作安排

　　（一）畜禽养殖标准化示范场创建

　　组织申报。4月底前，省级畜牧兽医主管部门公布本省份示范场细化创建标准，按要求完成组织申报工作。同时将创建标准电子

版发送至全国畜牧总站备案。

　　遴选考核。5—7月，省级畜牧兽医主管部门依照创建标准，组织对申报养殖场进行材料审查和现场考核验收，对到期并继续创建

的示范场，按标准现场复验。7月底前，省级畜牧兽医主管部门将新创建示范场申请材料及现场考核验收结果、复验示范场审核意见

的纸质和电子材料报送至全国畜牧总站。

　　审查确定。8—10月，我部畜牧兽医局组织全国畜牧总站对各地申报养殖场进行材料审查，根据材料审查结果现场抽查部分养殖

场，在此基础上召开专家评审会议确定示范场建议名单。12月底前，我部按程序公示并发布2023年度示范场名单以及复验合格示范

场名单。

　　（二）标准化示范场示范推广

　　启动示范推广宣传周活动。第二季度，省级畜牧兽医主管部门集中选择一周时间，组织开展国家级或省级标准化示范场新技术新

工艺新模式宣传推广活动，通过技术培训、现场观摩、产品展示等多种形式，以设施养殖为重点，推广示范场在节约资源（土地、饲

料、良种和人工等）、提高效率、绿色发展等方面的先进实用技术模式，供广大养殖场户学习借鉴。7月底前，各省份将示范推广宣

传情况及示范带动案例电子版发送至全国畜牧总站。

　　开展技术模式集成提炼。上半年，我部畜牧兽医局会同全国畜牧总站和国家现代畜牧产业技术体系，以生猪、奶牛、蛋鸡、肉

鸡、肉牛和肉羊标准化示范场为重点，集成一批可复制、可推广的高效设施养殖整套技术模式；10月底前，制定印发生猪、蛋鸡和肉

鸡立体养殖技术指导意见，为各地发展设施畜牧业提供参考。

　　发布一批典型案例。12月底前，我部畜牧兽医局会同全国畜牧总站结合地方示范推广活动，优选公布一批畜禽养殖标准化示范场

示范带动典型案例，组织行业主流媒体广泛宣传推介，适时通过多种渠道和方式对带动作用发挥显著的示范场予以倾斜支持。

　　四、联系方式

　　（一）农业农村部畜牧兽医局畜牧处

http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/so/s?&siteCode=bm21000007&qt=&tab=gk&advancedSearchType=1

2023/3/16 16:18 农业农村部办公厅关于开展2023年畜禽养殖标准化示范创建活动的通知

www.moa.gov.cn/govpublic/xmsyj/202302/t20230210_6420344.htm 2/2

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 访问分析

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号-2    京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

附件：

（ ）农业农村部畜牧兽医局畜牧处

　　联 系 人：张晓宇

　　联系电话：010-59192872

　　（二）全国畜牧总站牧业生产指导处

　　联 系 人：李鹏、田建华

　　联系电话：010-59194586、59194369

　　邮寄地址：北京市朝阳区麦子店街20号楼525房间

　　电子邮箱：mysczdc@163.com

　　附件：2023年畜禽养殖标准化示范场创建控制指标

　                                         　农业农村部办公厅

　　                                          2023年2月9日

农办牧〔2023〕4号.ofd

扫一扫在手机打开当前页

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://report.moa.gov.cn/report/index.html
http://www.agri.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
mailto:mysczdc@163.com
http://www.moa.gov.cn/zxfile/reader?file=http://www.moa.gov.cn/govpublic/xmsyj/202302/P020230210598012020341.ofd
http://www.gov.cn/